
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 112 

DATA 04/12/2021 

Fondo sociale 2020- ATC. Impegno e liquidazione della quota di morosità 
incolpevole non coperta dal fondo sociale regionale per l’anno 2020 per 
alloggi di edilizia sociale di proprietà A.T.C. sede di Alessandria. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTRO del mese di DICEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

 
PREMESSO che: 

- all’art. 20 comma 1) della Legge Regionale n° 3 del 17.02.2010, è prevista la costituzione, 
nell’ambito regionale, di un fondo sociale destinato agli assegnatari che non sono in grado di 
provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi accessori, individuati quali “morosi 
incolpevoli”; 

- lo stesso articolo al comma 2) prevede che la Regione si faccia carico annualmente della copertura 
di almeno il 60% della morosità incolpevole e la parte di detta morosità, eccedente la disponibilità 
del fondo sociale regionale, è posta a carico dei comuni che hanno effettuato le assegnazioni degli 
alloggi; 

 
DATO ATTO che: 

- con comunicazione PEC prot. 0030104/AL del 22.11.2021 l’A.T.C. Agenzia Territoriale per la 
Casa del Piemonte Sud -Sede Legale di Alessandria, richiedeva il versamento della quota del 40% 
a carico del Comune della somma non coperta da fondo sociale regionale per morosità incolpevole 
relativo agli alloggi di proprietà dell’ A.T.C. per l’anno 2020, pari ad € 562,72; 

 
RITENUTO pertanto, 
riconoscere e provvedere alla liquidazione all’A.T.C. di Alessandria, la somma sopraindicata per gli 
alloggi di loro proprietà come quota del fondo sociale anno 2020; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;  

Richiamato il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 
 

RITENUTO il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto di Giarole; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
 

 



DETERMINA 
 

1) Per le ragioni e le motivazioni in premessa esposte, di prendere atto della nota di prot. 
0030104/AL del 22.11.2021 dell’A.T.C. Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, sede 
Legale di Alessandria relativa alla quota del 40% pari a € 562,72 non coperta da fondo sociale 
regionale per l’anno 2020. 

 

2)  Di imputare, impegnare e liquidare all’A.T.C sede legale di Alessandria -c.f. e p.iva 00161450069 
la somma di € 562,72 al Cap 3790/20/1 del bilancio 2021/2023, gestione competenza. 

 

3) Di trasmettere copia della presente all’ufficio servizio finanziario, per gli adempimenti di sua 
competenza 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021. 

 
 

Giarole, 04/12/2021 
    Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 
 

        Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151    
c. 4 del D.Lgs. 267/2000 

 
      Giarole, 04/12/2021  

 
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 
giugno 2009, n.69) 

 
Giarole,  18/12/2021  

                                                 
 Il Segretario Comunale 

         f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


